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Özet: Bu araştırma herbaryumlar için veritabanı hazırlamak amacı ile gerçekleştirilmiştir. Hazırlanan veritabanı 

yönetim pogramı (FG-HERB ver: 0.3) kullanılarak ANK (Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi Biyoloji Bölümü) 

herbaryumunda bulunan Cistaceae Familyasına ait taksonların veritabanı oluşturulmuş ve taksonların listeleri 

hazırlanmıştır. Veriler mobil veri sistemi kullanılarak girilmiş ve familyaya ait 268 bitki örneğinin incelenmesi 

sonucu 4 cins ve bu cinslere ait toplam 25 tür tespit edilmiştir. Cistaceae familyasının  en çok bitki örneği içeren ilk 

beş taksonu, sırasıyla: Helianthemum nummularium (L.) Miller, Helianthemum canum (L.) Boumg., Cistus creticus 

L., Cistus laurifolius L., Helianthemum salicifolium (L.) Miller. 

Anahtar sözcükler: ANK, Herbaryum, Veritabanı Yönetim Sistemi, Türkiye .  

 

Abstract: This research was carried out with the aim of preparing databases for Herbariums. A database of the 

taxa belonging to the Cistaceae family found in the ANK herbarium (Ankara University Faculty of Science, 

Department of Biology) was prepared using the prepared database management program (FG-HERB ver: 0.3) and 

lists of taxa were prepared. The data were entered using the mobile data system and the end result of examining 

268 plant samples belonging to the family; 4 genus and 25 species belonging to these family were identified. The 

first five taxa containing the most plant sample of the Cistaceae family, respectively: Helianthemum nummularium 

(L.) Miller, Helianthemum canum (L.) Boumg., Cistus creticus L., Cistus laurifolius L., Helianthemum salicifolium 

(L.) Miller. 

Key words: ANK, Herbarium, Database Management System, Turkey. 

 

 1. Giriş 

 Bitkiler eski çağlardan itibaren çeşitli amaçlar için toplanmış (yemek, ilaç, barınak, giyim vb.) 

ve saklanmıştır. Günümüzde ise bu amaçlar dışında bazı bitkiler özellikle doğal bitkiler bilimsel 

amaçlı olarak toplanmakta, kurutulmakta ve Herbaryum adı verilen özel mekanlarda saklanmaktadır. 

Herbaryumlar; preslenerek kurutulmuş bitki örneklerinin bilimsel kurallar çerçevesinde düzenlenerek 

saklandığı yerlerdir (Seçmen vd. 1995). Bu örneklerin, kabul edilmiş bir sınıflandırma sistemine göre 

düzenlenmiş ve bilimsel araştırmalara ışık tutucu olabilmesi için belli yöntemler ve tekniklere göre 

toplanmış, kurutulmuş, kartonlar üzerine sabitlenmiş ve etiketlenmiş olması gerekir (Ketenoğlu ve 

Körüklü, 2009; Geven vd. 2014). Bitki örneklerinin kuru olarak kartonlara yapıştırılması ve 

saklanması işlemini ilk kez İtalyan botanikçi Lucca Ghini (1490-1556) uygulamıştır (Bellorini, 2016). 

Türkiye’de yaklaşık 54 herbaryum bulunmaktadır (Uma ve Düzenli, 2012). Türkiye’nin en eski 

herbaryumlarından biri olan ANK herbaryumu (Herbarium Turcicum-Türkiye Herbaryumu), 1933 

yılında Wilhelm Kurt Krause tarafından kurulmuş (Baytop, 2008) ve ilk Türk botanik araştırmacısı 

Hikmet Ahmet Birand tarafından geliştirilmiştir (Baytop, 2003).  

 Herbaryumlarda biriken bitki örneği sayısı arttıkça bu bilgilere ulaşmak, sağlıklı ve pratik 

şekilde kullanmak güçleşmekte, bilgilerin kullanılabilir ve yenilenebilir hale getirilmesi amaçı ile 

                                                 
* e-posta: geven@science.ankara.edu.tr 



Yeni Bir Veritabanı Yönetim Sistemi (FG-HERB ver: 0.3) ve ANK Herbaryumu  

Cistaceae Familyasının Analizi  

 

 13 

çeşitli veritabanı yönetim sistemleri geliştirilmektedir (Babaç, 1988; Babaç vd. 1995; Akman vd. 

1996; Geven vd. 2008). Veritabanı yönetim sistemleri genellikle yüksek ücretli programlar olmalarına 

rağmen, akademik ve ticari kullanıma sunulmuş veya açık kaynak kodlu MS Sql Server, Access, 

Oracle ve Mysql gibi veritabanı sistemleri de bulunmaktadır. Bu sistemler; kayıt eklemek, silmek, 

güncellemek, belirtilen koşullara göre verileri sorgulamak ve raporlamak, verilere erişim için gereken 

izinleri belirlemek, verilerin yedeklenmesi işlemlerini gerçekleştirmek, verilere yetkisiz erişime engel 

olmak, verilerin analizini gerçekleştirmek gibi görevleri yerine getirirler. Bu sistemleri kullanmak 

görünürde her ne kadar işe yarar olsa da büyük tehlikeler içermektedir. Şöyle ki veritabanı yönetim 

sisteminin güvenliği kaynak kodları yazan kişinin elindedir ve girilen bütün verilere ulaşma dolayısı 

ile her türlü değişikliği yapma imkanına sahiptir. Bu nedenle biyolojik çeşitlilik gibi ülke geleceğini 

yakından ilgilendiren kritik verilerin güvenli veritabanlarında özellikle yerli ve milli yazılımlarda 

depolanması ve kullanılması önem taşımaktadır. 

 Bu çalışmada herbaryumlar için yeni bir veritabanı yönetim sistemi (FG-HERB ver: 0.3) 

geliştirilerek Cistaceae familyası analizinin yapılması amaçlanmıştır. Bu sistem sayesinde verilerin 

güvenliği sağlanarak gerektiği taktirde kişi, kurum ve kuruluşlarla paylaşılacaktır. Bu paylaşım 

öncelikli olarak Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK),  Nuh’un Gemisi 

Biyolojik Çeşitlilik Veritabanı, Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Envanter ve İzleme Projesi (UBENIS) ve 

diğer veritabanları ile olacaktır.  

 2. Materyal ve Yöntem     

 Çalışma materyalini ANK Herbaryumu’nda bulunan ve 1920 - 2000’li  yıllar arasında birçok 

yabancı ve Türk araştırmacı tarafından toplanarak herbaryum örneği haline getirilen Cistaceae 

familyasına ait 268 bitki örneğinin FG-HERB ver: 0.3 Veritabanı yönetim sistemi  ile hazırlanan 

takson listeleri oluşturmaktadır.  

 Bu örneklere ait bilgilerin kontrolü ’Flora of Turkey and the East Aegean Islands’ (Davis, 

1965, 1988; Güner, 2000), ’Flora Europea Vol I’ (Tutin, 1964), ’Flora of Syria Palestine and Sinai’ 

(Post, 1932-1933), ’Flore de J’Iran’(Parsa, 1951), Distibution Maps (Donner, 1990) adlı eserlerden 

yararlanılarak yapılmıştır. Ayrıca çeşitli botanik kitapları kullanılmıştır (Heywood, 1978; Hickey and 

King, 1997; Brummit et al. 1992; Baytop, 1998). Kontrol amacıyla Med Checklist’e (Grauter, 1956) 

ve Index Kewensis’e (Durand 1886-1895) başvurulmuştur. 

 Taksonların listelenmesi sırasında Flora of Turkey’deki sıralamaya uyulmuştur (Davis, 1965, 

1988; Güner, 2000). Bitkinin toplandığı mevki veya yer adı, yükseklik, tarih, habitat, toplayıcı ile 

birlikte varsa demirbaş numarası verilmiştir (Çizelge 1). 

 Çalışmanın sonunda Cistaceae familyası iyileştirme ve listeleme çalışmasına bağlı olarak, 

bitki örnekleri floradaki yerlerine uygun olarak sıraya dizilmiştir. Materyal olarak kullanılmış olan 

tüm bitki örnekleri, çalışma esnasında zarar görmemesine dikkat edilerek incelenmiş, familyaya ait 

bitki listeleri Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi Herbaryumu’nda (ANK) korunmaktadır. 

 3. Bulgular 

 Veritabanı yönetim sistemine girilen Cistaceae familyasına ait 268 herbaryum örneğinin etiket 

bilgilerinin incelenmesi sonucunda; 4 cins, 25 tür tespit edilmiştir. Türkiye florasında familyaya ait 

kayıtlı 34 tür mevcuttur. Herbaryumda eksik olan 9 tür; Fumana laevis (Cav.) Pau, Fumana trisperma 

Hub.-Mor. & Reese, Helianthemum apenninum (L.) Mill., Helianthemum lasiocarpum Desf ex Willk., 

Helianthemum microcarpum Coss. ex Boiss, Helianthemum ovatum Dun., Helianthemum strickeri 

Grosser, Helianthemum tomentosum Gray, Tuberaria lipopetala (Murb.) Greuter & Burdet.’dır. 

Veriler mobil veri sistemi kullanılarak girilmiştir (Şekil 1, Şekil 2, Şekil 3, Şekil 4).  Familyaya ait 

bitki örneklerinin etiket bilgilerinin [Familya, Cins, Tür, Alttür, Varyete, Kare (Grid Sisteme Göre), İl, 

İlçe, Lokalite, Habitat, Minimum ve Maksimum Yükseklikler, Toplayıcı Adı, Teşhis Eden Kişi Adı] 

her türlü arama, görüntüleme ve çıktı alma işlemleri Windows işletim sistemi altında çalışan veritabanı 
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yönetim sistemi  kullanılarak hazırlanmıştır (Şekil 5, Şekil 6, Şekil 7). Cistaceae familyasına ait 

takson listesi (Çizelge 1) verilmiştir.  

 

Şekil 1. Mobil veri giriş sistemi  ana sayfası 

 

Şekil 2. Mobil veri giriş sistemi  takson listesi sayfası 

 

 

Şekil 3. Mobil veri giriş sistemi  etiket sayfası 

 

Şekil 4. Mobil veri giriş sistemi  fotoğraf sayfası 
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Şekil 5. Veritabanı yönetim sistemi arama sayfası 
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Şekil 6. Veritabanı yönetim sistemi herbaryum örneğine ait etiket ve resim sayfası 
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Şekil 7. Veritabanı yönetim sistemi çizelge ve grafik sayfası 
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Çizelge 1. Cistaceae familyasına ait taksonların herbaryum listesi  
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 4. Tartışma ve Sonuç 

 Bu çalışmada herbaryumlar ve saptanan floristik zenginliklerin, korunması, geliştirilmesi ve 

sürdürülebilirlik ilkelerine uygun yönde kullanılması için, biyoçeşitliliğin ortaya konması amacı ile 

veritabanı programı geliştirilerek Cistaceae familyasının analizi yapılmıştır. Veritabanının 

oluşturulmasında FG-HERB ver: 0.3 Veritabanı yönetim sistemi kullanılarak bitki örneklerinin etiket 

bilgileri listelenmiştir. Etiket bilgileri; Familya, Cins, Tür, Alttür, Varyete, Kare (Grid Sisteme Göre), 

İl, İlçe, Lokalite, Habitat, Minimum ve Maksimum Yükseklikler, Toplayıcı Adı, Teşhis Eden Kişi Adı 

vb. içermektetir. Program ile her türlü arama, görüntüleme, Koordinat sistemine göre haritalama, 

raporların Microsoft Excel’e aktarılması, grafiklerin çizilmesi ve çıktı alma işlemleri yapılabilir. 

İhtiyaç durumuna göre sistemde saklanan verilerin en verimli ve en hızlı bir şekilde kullanılabilmesi 

için veritabanı yazılımı geliştirilmeye uygun olarak hazırlanmıştır. Ayrıca veritabanı yönetim 

sistemine veriler arazi ve herbaryum çalışması esnasında, mobil veri giriş sistemi kullanılarak 

girilebilmekte ve aynı anda birçok araştırmacı veri girişi yapabilmektir. Program, iOS ve Android 

işletim sistemine sahip mobil cihazlarda kullanılabilmektedir. Çalışmada herbaryumlar için yeni bir 

veritabanı programı geliştirilerek Cistaceae familyasının analizi yapılmıştır. Cistaceae familyasına ait 

268 herbaryum örneğinin incelenmesi sonucunda; 4 cins, 25 tür tespit edilmiştir. ANK’daki Cistaceae 

familyasının türlerine ait bitki örneği sayısı Çizelge 2’de verilmiştir. 

 
Çizelge 2. ANK’daki Cistaceae familyasına ait türlerin bitki örneği sayısı 

Tür Adı Sayı 

Helianthemum nummularium (L.) Mill. 42 

Helianthemum canum (L.) Boumg. 30 

Cistus creticus L. 30 

Cistus laurifolius L. 30 

Helianthemum salicifolium (L.) Miller 20 

Cistus salviifolius L. 17 

Fumana thymifolia (L.) Verlot 14 

Helianthemum ledifolium (L.) Mill. 12 

Fumana procumbens (Dun.) Gren. & Godr. 12 

Fumana aciphylla Boiss. 11 

Fumana arabica (L.) Spach 9 

Tuberaria guttata (L.) Fourr. 6 

Cistus parviflorus Lam. 6 

Fumana paphlagonica Bornm. & Janchen 4 

Helianthemum kotchyanum Boiss. 4 

Helianthemum aegyptiacum (L.) Mill. 4 

Fumana scoparia Pomel 4 

Helianthemum stipulatum (Forsk.) C.Christ. 3 

Helianthemum racemosum (L.) Pou 2 

Helianthemum antitauricum Davis & Coode 2 

Fumana grandiflora Jaub. & Spach 2 

Fumana oligosperma Boiss. & Kotschy 1 

Helianthemum germanicopolitanum Bornm. 1 

Helianthemum aelandicum L. 1 

Cistus monspeliensis L. 1 

Toplam 268 
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 Çizelgeye göre Helianthemum nummularium 42 örnek ile ANK Herbaryumu’ndaki Cistaceae 

familyası içerisinde en çok örnek sayısına sahip taksondur,  bu taksonu 30 örnek ile Helianthemum 

canum,  Cistus creticus ve Cistus laurifolius takip etmektedir.  

 Toplanan örneklerin illere göre dağılışına bakıldığında ilk üç sırayı Ankara, Kastamonu ve 

Mersin illeri almaktadır (Şekil 8). 

 

 
Şekil 8. İllere göre bitki örneklerinin dağılımı 

 Maksimum yüksekliğe göre bitki örneklerinin dağılımının en fazla 1000-1500 m.’ler arasında, 

2500-3000 m.’lerde ise en az örneğin olduğu görülmektedir (Şekil 9). 

 
Şekil 9. Maksimum yüksekliğe göre bitki örneklerinin dağılımı 

 Grid sistemine göre en fazla bitki örneği A4, B3 ve C5 karelerinde, en az örnek ise A1, A6, B8 

ve C8 karelerinde görülmektedir (Şekil 10). 
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Şekil 10. Grid sistemine göre bitki örneklerinin dağılımı 

 Y. Akman, T. Ekim ve P. H. Davis familyaya ait en fazla örneğin teşhisini yapan ilk üç 

araştırmacıdır (Şekil 11). 

 
Şekil 11. Teşhis eden araştırmacılara göre bitki örneklerinin dağılımı 
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 Herbaryum incelemeleri süresince bitki örneklerine zarar vermeden çalışmaya özen 

gösterilmiştir. Örneklere ait çeşitli listeler hazırlanmış ve araştırmacıların hizmetine sunulmak üzere 

ANK herbaryumu’nda koruma altına alınmıştır.  

 

Teşekkür 
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